
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 573     del 24/11/2023

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2023. APPROVAZIONE 
DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE

L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Novembre, alle ore 15:49 e seguenti, nella sala 
delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X
10 CURRO' PIETRO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 662 DEL 21/11/2023
Assessore Proponente: MINUTOLI MASSIMILIANO

PREMESSO CHE

II Comune di Messina è  l'Ente Autonomo entro l’unità della Repubblica Italiana che, ispirandosi 
ai principi sanciti dalla Costituzione, rappresenta la comunità che vive nel suo territorio, ne tutela 
i diritti, ne promuove la crescita morale, civile, sociale e culturale, riconoscendosi nei principi di 
solidarietà, pace, libertà, giustizia ed eguaglianza;

VISTI

II comma I dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 n.5, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della    
L.R. 07/05/2015 n.9, per cui ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte  corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena  la  
restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
modalità;

Le circolari n. 5 del 9 marzo 2017 e n. 14 del 12 ottobre 2018 dell'Assessorato Regionale 
Autonomie Locali contenente le disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art.6 della L.R. 
5/2014 e ss.mm.ii., ove tra l'altro vengono precisati gli adempimenti propedeutici per la corretta 
attuazione da parte delle amministrazioni comunali della norma suddetta;

La Delibera di Consiglio n. 215 del 30/06/2023 d i  a p p r o v a z i o n e  d e l l e   “Modifiche ed 
Integrazioni Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di democrazia partecipata”

L'Avviso del Signor Sindaco datato 1 0 / 0 7 / 2 0 2 3 , pubblicato s u l l a  home page - Sezione 
Avvisi “Democrazia partecipata"  con il quale veniva invitata la cittadinanza ad esprimere, entro 
il 30 a g o s t o  2023, la propria preferenza per l'utilizzo delle somme in questione;

    PRESO ATTO

CHE entro i termini fissati sono pervenute un totale di 21 proposte, indicate nell’allegato 
elenco che è parte integrante del presente provvedimento, di cui 20 direttamente sul  sito 
istituzionale ed una relativa alla “Galleria dei miti di capo Peloro” pervenuta tramite pec, 
oltre un’integrazione alla proposta di “Riqualificazione della Piazza Stella Maris di 
Minissale, già pervenuta tramite sito istituzionale;
CHE, tutte le proposte, secondo quanto previsto dall’art. 7 del nuovo Regolamento sulla 
Democrazia Partecipata, sono state analizzate e valutate nella seduta del 29 settembre 2023, 
giusto verbale del 29 settembre e verbale integrativo del 9 novembre 2023 (allegati al 
presente provvedimento);

CHE dall’esame sono risultate ammissibili le seguenti tre proposte:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. Riqualificazione della piazza di Serri con rimozione di un articolato fermo da anni. 
Creare un adeguata fermata per il bus, rendere la pizza vivibile dai molti bambini 
presenti nella zona. Sistemare la salita ingegneri, renderla sicura dal punto di vista 
stradale e dotarla di telecamere così da scoraggiare i furbi che la sporcano. 
Interessare i proprietari dei terreni a rendere puliti da alberi etc non solo la parte 
interne ma soprattutto tutto quello che si riversa sulla strada comunale. Rendere la 
salita di via Archimede da valle a monte illuminata correttamente. Pensare di 
aumentare le corse del bus facendo transitare dei mezzi più piccoli, perché quello 
che attualmente passa è davvero ingombrante, ed in alternativa creare un unico senso 
di marcia visto che la strada ha un accesso a valle ed un uscita a monte.

2. Riqualificazione della Piazza Stella Maris di Minissale
3. SPORTATTIVIAMOCI A SCUOLA  un progetto di riqualificazione di una parte del 

cortile scolastico (esposizione a sud-est) della scuola primaria di Sant’Agata, 
appartenente al 19° IC Evemero da Messina, in spazio destinato alle attività sportive 
degli alunni, per avere anche uno spazio destinato a bambini e ragazzi che vogliano 
svolgere attività sportiva pomeridiana.

CHE le suddette tre proposte  sono state sottoposte a votazione sia online sul sito istituzionale del 
Comune che presso le sedi delle sei circoscrizioni e presso Palazzo Zanca  da giorno 21 a giorno 
31 ottobre 2023;

CONSIDERATO
 
CHE dall’esame dei voti effettuati sul sito istituzionale e dei verbali redatti presso i seggi 
istituiti a Palazzo Zanca e nelle sedi delle sei circoscrizioni è risultato quanto riassunto nella 
seguente tabella:

Proposte Sito 
istituzionale

Palazzo 
Zanca

I° II° III° IV° V VI° Totale voti

Riqualificazione 
piazza Serri 20 0 0 0 0 0 2 1 23

Riqualificazione 
piazza Stella 
Maris

418 0 3 48 17 0 0 0 486

Sportattiviamoci 
a scuola 337 0 0 0 0 0 3 26 366

CHE i cittadini hanno manifestato  maggiore interesse per la proposta  progettuale relativa alla  
“Riqualificazione della Piazza Stella Maris di Minissale"

VISTI

        Gli atti relativi alle votazioni conservati presso l’Ufficio Gabinetto del Sindaco
Lo Statuto del Comune di Messina;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

II "Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo", approvato con delibera di 
Consiglio n.  215 del 30/06/2023;
II D. Leg.vo  267/00;
L'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

APPROVARE il verbale del 29 settembre ed il verbale integrativo del 9 novembre 2023

APPROVARE conseguentemente la proposta “Riqualificazione della Piazza Stella Maris di 
Minissale”

DARE MANDATO al Dirigente del Dipartimento Servizi Tecnici, di concerto al Dirigente del 
Dipartimento Servizi Ambientali, Servizio Arredo Urbano in osservanza della normativa di 
riferimento di procedere a:

1.  predisporre gli atti per la realizzazione delle suddette opere;
2.  utilizzare le eventuali economie che dovessero risultare dopo l’esecuzione dei lavori, per 

un progetto di riqualificazione di una parte del cortile scolastico (esposizione a sud-est) 
della scuola primaria di Sant’Agata, appartenente al 19° IC Evemero da Messina,     

DARE ATTO

che gli oneri economici relativi all'intervento sono  finanziati con decreto di trasferimento della 
Regione Siciliana fondo perequativo assegnazione 2023, risorsa 300/7 in entrata, collegata al 
capitolo 2255082 "forme di democrazia partecipata” ed ammonterebbero ad € 110.705,02;

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella Sezione 
Amministrazione Trasparente;

DICHIARARE, con ulteriore e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

            Il Responsabile del Servizio
               Dott.ssa Giusy D’Arrigo

Il Direttore Generale
  Dott. Salvo Puccio



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 662 del 21/11/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Curro' Pietro / InfoCamere S.C.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


